
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile:
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi alla collettivita' - Cultura , Turismo e Sport

 
 

Numero Data

2378 17-10-2023
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA
NOMINA DI COMPONENTE DEL COMITATO DEI GEMELLAGGI.

 
 
 
Proposta n.  2606 del 17-10-2023
Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio esercita
il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 2378 del 17-10-2023

1/4



 
IL DIRIGENTE

 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 13/10/2009 è stato istituito il
Comitato dei Gemellaggi ed approvato il relativo Regolamento;
 
Richiamato l’atto di Consiglio Comunale n. 86 del 18 Maggio 2020, il quale ha apportato ed approvato
modifiche al Regolamento Comunale del Comitato dei Gemellaggi e s.m.i. di cui alla deliberazione n.
44 del 25/06/2015;
 
Considerato che le attività del Comitato dei Gemellaggi hanno la finalità di valorizzare le differenze
identitarie fra i popoli, accrescere lo spirito di collaborazione tra le nazioni, favorendo la partecipazione
attiva delle popolazioni nella costruzione di una società coesa e dinamica culturalmente, politicamente
ed economicamente, perseguendo la promozione della pace, dei valori condivisi, del benessere dei suoi
cittadini, stimolando il dibattito, la riflessione e lo sviluppo di reti con i partner europei ed extraeuropei;
 
Visto che all’art. 5, “Composizione”, del suddetto Regolamento Comunale si stabilisce che il Comitato
dei Gemellaggi è composto anche dai seguenti soggetti:

o    Un rappresentante, designato dal Sindaco, fra quelli proposti dalle istituzioni
scolastiche del territorio massese;
o    Due rappresentanti, designati dal Sindaco, fra quelli proposti dai gruppi associativi
culturali, sportivi e sociali del territorio massese;

e che i tre rappresentanti di cui sopra dovranno essere nominati a seguito di un avviso di pubblico
interesse;
 
Rilevata la necessità dell’Amministrazione di provvedere alla nomina dei suddetti componenti del
Comitato dei Gemellaggi, attivando una procedura di avviso pubblico per la manifestazione di interesse
alla nomina di componente del Comitato dei Gemellaggi del Comune di Massa;
 
Redatto l’avviso pubblico allegato al presente atto - allegato 1), nonché la relativa domanda di
partecipazione - allegato 1A);
 
Stabilito che le domande dovranno essere presentate entro la scadenza di giovedì 16/11/2023 alle ore
17:30;
 
Evidenziato che l’Amministrazione:

·        procederà successivamente alla nomina dei componenti del Comitato dei Gemellaggi, di cui
verrà data tempestiva comunicazione agli interessati e pubblicità tramite i canali istituzionali, in
base alla valutazione delle domande pervenute come da allegato avviso;
·        si riserva di ripresentare il presente avviso in caso di mancata designazione per assenza/
insufficienza di domande presentate o in caso quelle presentate siano state ritenute inammissibili;

 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione:

-         risponde alla necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Settore
Servizi alla Persona e alla Collettività -  Servizi alla Collettività, Cultura, Turismo e Sport;
-          non comporta oneri a carico del Comune di Massa;

 
Visti:

·        la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
·        il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2,;

Determinazione n. 2378 del 17-10-2023

2/4



·        lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n.9 del 16/02/2017
e n.10 del 23/02/2017;
·        il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 97
del 29/04/2021;
·       il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio Triennale 2023-2025
approvati con Deliberazione del Commissario Prefettizio facente funzione di Consiglio
Comunale n. 5, esecutiva ai sensi di legge;
·        il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
·        il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
 

 
Richiamato in ultimo il Decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito al dott.
Massimo Dalle Luche l’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona ed alla
Collettività -  Cultura e Turismo;
 
Vista l’istruttoria del Responsabile del procedimento individuato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della
L. 241/1990, nella persona della funzionaria dei Servizi alla Collettività, d.ssa Simona Benetti, con
esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al dirigente;

 
Attestata infine l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del dirigente e del responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.190/2012;
 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;

 
 

DETERMINA
 

1.       di dare atto che premesse ed allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.      di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse alla nomina di componente del Comitato dei Gemellaggi di questa
Amministrazione, in base a quanto disposto dall’art. 5 del Regolamento Comunale del Comitato
dei Gemellaggi approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 18 Maggio 2020
(allegato 1), nonché lo schema di domanda (allegato 1A) per la partecipazione all’avviso di cui
all’oggetto;
3.      di dare atto che il termine di scadenza di presentazione delle domande, di cui si rimanda per
le modalità all’avviso allegato, è stato stabilito per il giorno giovedì 16/11/2023 alle ore 17:30;
4.      di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto trasparenza d.lgs. 33/2013 in materia;
5.      di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti –
Provvedimenti dirigenti;
6.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al
TAR entro 60 giorni dall'esecutività dell'atto o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni;
7.      di dare atto infine - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n.
196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente
atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi
di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di

Determinazione n. 2378 del 17-10-2023

3/4



soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo
da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il
trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916,
l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http://
www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

 
 
 

                                               Il Dirigente ad interim
Dott.
Massimo
Dalle

Luche
 

Determinazione n. 2378 del 17-10-2023

4/4



 

COMUNE DI MASSA 
Vi a  Po r t a  Fab b r i ca ,  1 ,  5 4 1 0 0  M assa  –  Te l .  0 5 8 5 .4 90 1  –  Fax  0 5 8 5 .4 12 4 5  

      Cod i ce  f i sca l e  0 0 1 8 1 7 6 04 5 5  –  Pa r t i t a  i va  0 0 18 1 76 0 455  

 
SETTORE Servizi alla Persona e alla Collettività 
Servizi alla Collettività: Cultura Turismo e Sport  

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
Allegato A) 

          

AVVISO PUBBLICO  
PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA NOMINA DI COMPONENTE DEL 

COMITATO DEI GEMELLAGGI 

 
Premesso che:  
- l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 18 Maggio 

2020, ha approvato il nuovo Regolamento del Comitato dei Gemellaggi; 

- il Regolamento prevede, all'art. 5, “Composizione”, che il Comitato è composto anche dai seguenti 

soggetti: 

o Un rappresentante, designato dal Sindaco, fra quelli proposti dalle istituzioni 

scolastiche del territorio massese; 

o Due rappresentanti, designati dal Sindaco, fra quelli proposti dai gruppi associativi 

culturali, sportivi e sociali del territorio massese; 

 

Ritenuto necessario, ai fini della costituzione del suddetto Comitato, raccogliere candidature 

rispondenti ai requisiti di cui sopra, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, tramite 

procedura ad evidenza pubblica, mediante pubblicazione del relativo avviso di manifestazione di 

interesse all’Albo Pretorio del Comune di Massa, presso l'URP comunale e sul sito comunale;  

 

Ricordato che le attività del Comitato dei Gemellaggi hanno la finalità di valorizzare le differenze 

identitarie fra i popoli, accrescere lo spirito di collaborazione tra le nazioni, favorendo la 

partecipazione attiva delle popolazioni nella costruzione di una società coesa e dinamica 

culturalmente, politicamente ed economicamente, perseguendo la promozione della pace, dei valori 

condivisi, del benessere dei suoi cittadini, stimolando il dibattito, la riflessione e lo sviluppo di reti 

con i partner europei ed extraeuropei; 

 

SI RENDE NOTO 
 

che l’Amministrazione Comunale con il presente Avviso intende procedere, ai fini della 

costituzione del Comitato dei Gemellaggi (art. 5 Regolamento Comunale del Comitato dei 

Gemellaggi deliberato con Atto di Consiglio Comunale n. 86 del 18 Maggio 2020), alla raccolta di 

manifestazioni di interesse per la nomina di n. 3 componenti, come sopra indicato. 

 

Per quanto attiene l' OGGETTO, la NATURA e la DURATA DELL’INCARICO si rimanda 

all’attenta lettura del relativo Regolamento visibile al link: 

http://trasparenza.comune.massa.ms.it/node/7741 
 

Si segnala in breve che il Comitato, che ha sede presso il Palazzo Comunale, ha un ruolo 

propositivo e partecipativo in riferimento alla programmazione, organizzazione e coordinamento di 

iniziative atte a rendere sempre più funzionali le attività del gemellaggio promosse dal Comune. Il 

Comitato svolge inoltre la funzione di favorire la sensibilizzazione della cittadinanza alle 

motivazioni del gemellaggio nonché una larga e consapevole sua partecipazione alle varie 

iniziative. Il componente del Comitato, è tenuto a partecipare alle riunioni (2 ordinarie annuali e 



 

COMUNE DI MASSA 
Vi a  Po r t a  Fab b r i ca ,  1 ,  5 4 1 0 0  M assa  –  Te l .  0 5 8 5 .4 90 1  –  Fax  0 5 8 5 .4 12 4 5  

      Cod i ce  f i sca l e  0 0 1 8 1 7 6 04 5 5  –  Pa r t i t a  i va  0 0 18 1 76 0 455  

 
SETTORE Servizi alla Persona e alla Collettività 
Servizi alla Collettività: Cultura Turismo e Sport  

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

altre convocate o ritenute eventualmente necessarie). L’incarico è gratuito, per cui nulla è dovuto 

dall’Amministrazione al componente: eventuali spese per delegazioni in trasferta, precedentemente 

concordate con l'Amministrazione Comunale, sono a carico della stessa, nessun rimborso è dovuto 

ai componenti della delegazione. L’incarico decade col mandato elettivo del Sindaco o per 

dimissioni, assenza non giustificata a più di 3 sedute consecutive, perdita dei requisiti richiesti. 

 

1. DESTINATARI 
I soggetti cui è rivolto il presente Avviso sono:  

• Rappresentanti delle istituzioni scolastiche del territorio massese; 

• Rappresentanti di gruppi associativi culturali, sportivi e sociali del territorio massese. 

 

I candidati non devono aver riportato condanne penali, né avere procedimenti penali e/o contenziosi 

pendenti con l’Amministrazione Comunale. 

 

2. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
TERMINI DI PARTECIPAZIONE  

 

Le manifestazioni di interesse, redatte secondo il modello in allegato al presente Avviso (allegato 

1A) dovranno pervenire, entro e non oltre le ore 17:30 del giorno giovedì 16/11/2023:  
• via PEC all’indirizzo comune.massa@postacert.toscana.it; 
• o a mezzo posta (raccomandata A/R), indirizzata all’Ufficio Protocollo del Comune di 

Massa (farà fede il timbro postale); 

• o brevi manu presso il suddetto Ufficio Protocollo, sito in Via Porta Fabbrica, n.1, aperto dal 

lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.30 e il martedì e il giovedì pomeriggio dalle ore 

15.30 alle ore 17.30.  

 

La domanda, avente in oggetto la dicitura: “AVVISO PUBBLICO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA NOMINA DI COMPONENTE DEL 
COMITATO DEI GEMELLAGGI - Settore Servizi alla Persona e alla Collettività “Servizi 
alla Collettività: Cultura, Turismo e Sport” – non aprire”, e redatta secondo il modello in 

allegato 1A) al presente Avviso, debitamente compilata in ogni sua parte, dovrà essere sottoscritta 

dal Dirigente Scolastico o dal legale rappresentante dell’istituto scolastico o presidente 

dell’associazione proponente, nonché firmata per accettazione anche dal/la candidato/a, se 

differente dal sottoscrittore.  

Se il richiedente dispone di firma elettronica qualificata, firma digitale, la stessa integra anche il 

requisito della sottoscrizione autografa e pertanto non è necessario allegare copia di alcun 

documentato di identità. In caso di firma digitale se il nominativo del /la candidato/a è differente da 

quello del sottoscrittore della domanda è necessario allegare copia del documento di identità in 

corso di validità  del /la candidato/a. 

 

Se il richiedente invece non dispone della firma digitale come sopra definita, la domanda di 

partecipazione dovrà risultare sottoscritta (firmata in calce) e corredata da copia di un documento di 

identità in corso di validità del richiedente e, se differente anche del/la candidato/a .  

 

La domanda può essere corredata da eventuale documentazione ritenuta idonea a supportare la 

candidatura.  



 

COMUNE DI MASSA 
Vi a  Po r t a  Fab b r i ca ,  1 ,  5 4 1 0 0  M assa  –  Te l .  0 5 8 5 .4 90 1  –  Fax  0 5 8 5 .4 12 4 5  

      Cod i ce  f i sca l e  0 0 1 8 1 7 6 04 5 5  –  Pa r t i t a  i va  0 0 18 1 76 0 455  

 
SETTORE Servizi alla Persona e alla Collettività 
Servizi alla Collettività: Cultura Turismo e Sport  

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

La mancata sottoscrizione della domanda e la presentazione della stessa oltre i termini previsti 

costituiscono causa di esclusione dalla selezione. 

 

3. ESAME DELLE DOMANDE 
L’Amministrazione valuterà le manifestazioni d’interesse correttamente pervenute e procederà, se 

risulteranno idonee, alla nomina dei componenti del Comitato, i cui nominativi saranno resi noti 

attraverso la pubblicazione sul Sito del Comune di Massa. 

Qualora alla data di scadenza dell'avviso non fossero pervenute domande o non in numero 

sufficiente,  oppure se le stesse risultassero inammissibili, l’Amministrazione si riserva di rinnovare 

la pubblicazione del presente Avviso. 

Nel caso pervenga un numero di domande superiore al numero di componenti previsti per la 

nomina, si terrà conto, quale criterio di priorità, quello della coerenza dei fini associativi per i 

gruppi culturali, sportivi e sociali e quello dei piani formativi con le politiche comunitarie 

internazionali per le istituzioni scolastiche. 

 

La designazione a componente del Comitato dei Gemellaggi, come previsto dal Regolamento 

precedentemente richiamato, avviene con atto del Sindaco.  

 

 

4. PUBBLICITA' 
Tutti gli atti relativi alla presente procedura (avviso e relativi allegati, determina degli 

ammessi/esclusi, decreti di nomina) saranno pubblicati all’Albo Pretorio nonché nella Sezione 

Amministrazione Trasparente sul sito web del Comune. 

 

5. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., si informa che i dati personali forniti dai candidati, 

obbligatori per le finalità di cui al presente Avviso, saranno utilizzati esclusivamente per 

l’espletamento delle procedure di individuazione dei nominativi dei componenti del Comitato dei 

Gemellaggi. 

Titolare del trattamento è il Comune di Massa. 

In relazione al trattamento dei dati personali i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui 

all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 

La presentazione della domanda implica la conoscenza e accettazione, da parte del/la richiedente, 

delle modalità di trattamento, raccolta e comunicazione innanzi menzionate. 

 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI 
Il Responsabile del Procedimento è il dott. Massimo Dalle Luche, Dirigente ad interim dei Servizi 

Cultura e Turismo.. 

Il presente Avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito Internet del Comune di Massa 

http://www.comune.massa.ms.it per la durata di giorni 30 (trenta).  

Per informazioni in ordine al presente Avviso è possibile rivolgersi alla UO Gemellaggi contattando 

la dr.ssa Paola Vitaloni al numero 0585 490341 o inviando una  e-mail all’indirizzo 

paola.vitaloni@comune.massa.ms.it. 

 

Il Dirigente 



 

COMUNE DI MASSA 
Vi a  Po r t a  Fab b r i ca ,  1 ,  5 4 1 0 0  M assa  –  Te l .  0 5 8 5 .4 90 1  –  Fax  0 5 8 5 .4 12 4 5  

      Cod i ce  f i sca l e  0 0 1 8 1 7 6 04 5 5  –  Pa r t i t a  i va  0 0 18 1 76 0 455  

 
SETTORE Servizi alla Persona e alla Collettività 
Servizi alla Collettività: Cultura Turismo e Sport  

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Dott. Massimo Dalle Luche 



 

COMUNE DI MASSA 
Vi a  Po r t a  Fab b r i ca ,  1 ,  5 4 1 0 0  M assa  –  Te l .  0 5 8 5 .4 90 1  –  Fax  0 5 8 5 .4 12 4 5  

      Cod i ce  f i sca l e  0 0 1 8 1 7 6 04 5 5  –  Pa r t i t a  i va  0 0 18 1 76 0 455  

 

SETTORE Servizi alla Persona e alla Collettività 

Servizi alla Collettività: Cultura Turismo e Sport  

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

          

Allegato 1A) 

 

DOMANDA PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA NOMINA DI 

COMPONENTE DEL COMITATO DEI GEMELLAGGI DEL COMUNE DI MASSA 

 
Al Comune di Massa 

SETTORE Servizi alla Persona  

e alla Collettività 

“Servizi alla Collettività: Cultura,  

Turismo e Sport” 

Via Porta Fabbrica, 1 

54100 – Massa (MS) 

 

___ l____ sottoscritt _ _____________________________ nato/a a ________________________ 

il ______________ in qualità di legale rappresentante di: 

________________________________________________________________________________ 

con sede in ___________________________Via ___________________________n. ___________ 

P.I. _____________________________ C.F. ___________________________________________ 

(tel. _______________ fax ____________ e-mail ________________________________) 

 

CHIEDE 

 

di ammettere alla candidatura per la nomina di componente del Comitato dei Gemellaggi del 

Comune di Massa  

 

� se stesso/a 

 
� il Sig./la Sig.ra ________________________________________ nato a ___________________ 

il _____________ in qualità di _______________________________________________________ 

residente in _____________________________________________ CAP _____ Prov. __________ 

 
A tal fine, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 s.m.i., consapevole delle responsabilità e delle 

conseguenza civili e penali previste in caso di rilascio di mendaci dichiarazioni e/o formazione di 

atti falsi e/o uso degli stessi 

 

DICHIARA 

 
� di aver letto e accettare in ogni sua parte quanto disposto dal Regolamento Comunale del 

Comitato dei Gemellaggi deliberato con Atto di Consiglio Comunale n.86 del 18 Maggio 2020 e 

visibile al link: 

http://trasparenza.comune.massa.ms.it/node/7741 

� di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti  

 



 

COMUNE DI MASSA 
Vi a  Po r t a  Fab b r i ca ,  1 ,  5 4 1 0 0  M assa  –  Te l .  0 5 8 5 .4 90 1  –  Fax  0 5 8 5 .4 12 4 5  

      Cod i ce  f i sca l e  0 0 1 8 1 7 6 04 5 5  –  Pa r t i t a  i va  0 0 18 1 76 0 455  

 

SETTORE Servizi alla Persona e alla Collettività 

Servizi alla Collettività: Cultura Turismo e Sport  

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

(oppure in alternativa)   

� di aver riportato condanne penali e di avere procedimenti penali pendenti, indicare 

quali:___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____________________________________________________ 

 

� di non avere contenzioso pendente con l’Amministrazione Comunale; 

 

� (facoltativo) di presentare allegata documentazione ritenuta idonea a supportare la presente 

candidatura 

 

 

 

_____________________ data ______________ 

 

Firma 

 

______________________________ 

 

 

Firma del/la candidato/a per accettazione (se differente dal sottoscrittore) 

 

 

_______________________________________________________ 

 

 

Allegati: 

 

• copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore 

• copia del documento di identità in corso di validità del/la candidata, se differente dal 

sottoscrittore 

 
 


